3. Quæcumque & sanguinem fundunt & archeum vteri exstimulant, sunt emenagoga. Duobus modis officii sui admonetur archeus, partim subministrando adminicula debita, h. l. ad sanguinis  $\delta\zeta\sigma\tau\omega\eta$  reducendum, & tollendo impedimenta, quæ id fieri prohibent; partim addendo calcar & stimulum, vt & humoribus aëtiuor motus imprimatur, & partes membranose vteri & glandosæ papillares exstimulentur, vt promptius de se mittant humorum onerantem. Stimulant ex generalibus *diuretica*, quæ licet desiccent, in humidioribus tamen, seu non exsuccis penitus, emenagoga quoque sunt. Neque enim, quod diximus, ipsa virtus solitari potest, deficiente largius humore. Faciunt id tum ob viciniam & consensum, tum ob fundendi serum vim & abstergendi.

Sti-

Stimulant purgantia intus propinata, & vomitoria. Vtraque quatenus fundunt humores & stimulum addunt ὁγασμάδη, tum mitiora, tum fortiora. Ita aloë ad pallidos colores specifica est, multis nominibus, indeque paratus puluis ad pallidos colores Schironii, Heerio tantopere dilaudatus; item electuarium hier. picr. elixir propriet, &c. Hinc in genere frustra est menses referre velle citra purgantia, in specie vero cholagogia & phlegmago-  
ga, tanquam magis deteriusa & acria, vel amara, nominatim gialapam, scammonium, troch. alhand. N.P. tartar. non omissis tarta-  
reis fermentatiuis.

Præprimis vero vomitoria, etiam compressoria sua virtute, quam habent coniunctam, sanguinem ad inferius clima inuitant magis; uti etiam suo modo V.S. in saphena facta idem præstat cum successu. Laudant speciatim Θ Θli cum aqua cinamomi. Ipsi sape illo die, quo purgans vel emeticum datum, menses redire sunt visi.

Stimulant laudata iam secunda sub classe volatiliora, vt balsamum Φris, oleum succini, iuniperi, quæ cæteris paribus potenter stimulant & pellunt tum menses, tum vrinam. Stimulant seorsim etiam myrrha, crocus, hinc ad partum facilitandum quoque commendata, & communis cum his vñs borax, tanquam sal yte-  
rinum longe laudatissimum, mixta cum aliis dictis oleosis. Stimula-  
tio hæc ut interne conuenit per recensita, ita & externa seorsim consideranda veniunt mox.

Non stimulant vero vel menses crient, quæ lac augent. Legi hanc in rem potest elegans locus apud Langium Miscell. cur. p. 46. vbi thesin hanc defendit: menses crientia lac minime augent. Vi contrariorum vero nostra hæc omnino vera erit. Galenus quidem L.5. simpl. c. 22. emmenagoga similia esse iis scribit, quæ lactis materiam ad mammae promouent, quod nempe vtriusque eadem sit ma-  
teria, sanguis ex ipsius hypothesi, eadem etiam viæ, communes vtero & mammis, quod ex consensu vtriusque probat, addit ta-  
men, medicinas, quæ sanguinem ad mammae promouent pro la-  
ctis generatione, etiam deficientes & imperfætas vteri purgatio-  
nes iuuare, pro rursus vero suppressis, nullo modo iuuare.

4. *Quæcunque vterum immediate abstergunt, poros dilatant, si-  
mulant, emolunt, sunt emmenagoga.* Inter partes, quæ topicis iu-  
vantur, eximius est vterus, quia & extus hiat, & partes ibi sunt  
delicatores, porosiores & molliores, unde faciliter afficitur, adeo ut  
vel aere frigido solo admisso in pueris mox lochia suppriman-  
tur, in aliis lipothymiz obrepant. *Emmenagoga ergo specifica*  
quoque sunt, quæ contactu hoc suo actuali & virtuali tollunt im-  
pedimenta localia. Suntque

(1.) *Emollientia*, motum humorum blande illuc inuitantia,  
viis dilatatis & reseratis archeum excitando, porosque rarefacien-  
do. Sic faciunt huc balnea, commodissimi usus, si, præmissis in-  
primis per aliquod tempus circa nouilunium, vel ordinarium  
tempus aliud, aperientibus, balneo insideat ægra, præsumpto em-  
menagogo interno, ex emollientibus & vterinis dictis, hinc suffi-  
mento ex pomis colocynthidis adhibito vel aliis.

(2.) *Dilatantia, abstergentia & rarefacentia*, quibus reliqua  
externa complectemur. Sic inter halituosa in primis laudanda  
venient vrinosa, siue ex solo sale \*co, cum alcali quodam, seu ex  
scoris croci metallorum, quod Hartmanno placet, fiat evaporatio,  
modo id admittant ægræ. Sic *Gesneras* cœruinam medullam ad  
3ii. vel iii. findone munda inuolutam & filo appensam genitalibus  
insertam tanquam insigne experimentum ad menses suppressos  
laudat. Tacemus quosdam anguillam viuam commendare,   
quæ immissa vtero pituitam exsugat ad corrigendam sterilitatem,  
minus practicabili, vt ita loquar, modo. Nec repetemus pessum  
helleborinum, ab *Angelo Sala* pro certissimo experimento com-  
mendatum.

Imo & clysteres vterini huc spectant, eodem fini adhibiti,  
vix tamen nisi in maritatis, & vbi id per medici autoritatem licet,  
vel morbi, vt sterilitatis, status id exigit.

Hunc ipsum in finem sâpe ad thermas itur, tanquam steri-  
litis auerruncum eximum, quod tamen minus locum habet, nisi  
frigidus & humidus sit vterus, fuccioribus enim tum hæc, tum alia  
minus, per dicta, profecerint. Summatim, hæc ipsa aperientia  
sunt particularia magis, immediate magis ad vrerum deriuanda,

quæ

quæ particulis absterguis, amaris, acribus, aromaticis, volatilibus, conspicua, quorsum & asarum spectat, vasorum vterinorum, capillarium & pororum inhærentem amurcam abstergunt, pituitosum mucus, lateribus eiusdem adhærentem, incident, fortes eluunt, porosque glandulosos penetrant & reserant.

5. *Quocunque serum restituunt, sanguinem depauperatum refocillant, & utriusque nouum vigorem conciliant, sunt emmenagogæ.* Nisi enim, quod diximus, turgescat sanguis menses non fluunt; nisi vero serum respectiue abundet, non turgescit idem, unde humectantia hæc talia, vehiculum quasi ὁρασμὸν largientia, vnicæ sunt necessaria. Hinc obseruauimus, quasdam fœminas & virgines per totum vitæ tempus, etiam consenescentes, menses non vidisse penitus, ob solum hanc ιδιοσυχεσίαν vteri, in siccitate, seu seri minori abundantia, saltim quoad hunc actum & vterum fundatam, quod rarum est, idque citra vlla inconveniētia. Aliam notauimus septem liberorum matrem, quæ quadragenaria non nisi ter menses vidit. Præcipue vero febres, ut de aliis morbis non dicamus, seri & sanguinis sunt deprædatriæ, unde si paulo diutius affligant corpora, prompte emanent menses, dubius non raro medicis, an febrim magis, an menses respicere debeant. Satis fuerit medico attendere mensium suppressionem sub conditione abundantia. Spectant huc, non alia quam hac ratione commendanda, dulcia, quæ v. g. siruporum forma ad menses ciendos insignius laudantur; Conueniunt hæc scilicet non præsentí maiori viscerum obstructione, sicubi vel nutrimentum deficiat, vel fermentatio & turgescētia sanguinis sit debilior, nec stomachus abnuat. Plurimum enim hæc nutritre certum est.

Vtimur emmenagogis in suppressa aut imminuta menstruorum purgatione. Horum nempe purgatio non eveniens, siue retentio, plurimorum morborum est genitrix fœcundissima, quemadmodum id præter experientiam quotidianam *Hipp. 5. apb. 57. & Gal. in comment. ac passim alibi testantur.*

Profunt ergo speciatim (1.) in mensibus suppressis curandis, præcipue in puellis etiam, si nunquam fluerint, nam & ille

Eee status

status in praxi toto occurrit die, ut serius ocyus circa annum 14.  
 & sequentes eueniant symptomata non aliunde, quam a cessante  
 eruptione ménsum. (2.) In iisdem curandis & promouendis;  
 Curandis, si emanserint, præcipue in producta inde chlorosi,  
 qua tamen & priori competit & accidit, quacunque causa externa  
 accedente; promouendis, si tardi, pauci, non sufficienes, non  
 ordinarie, non ἐνθέσται fluxerint, sed dolorifici, cum doloribus  
 capitis, dorsi, abdominalis, imo vteri ipsius οὐαξισμῶν, quod salino  
 acetoso principio debetur, vnde & *Cous* menstruum hunc san-  
 guinem terram radere (profusum) velut acetum scribit, *l. de*  
*morb. mul. c. 21. t. 14.* Taceo decolores, aquosos, pituitosos, ni-  
 gros, ipsoisque frigidos actū, quod ipsum idem quoque iam no-  
 tauit, & nos obseruauimus in virgine hic loci, & arenosos. Imo  
 etiam in fluore albo ipso conueniunt, siquidem hic distinctus  
 quidem omnino est a mensibus, non facile tamen sit, si menses  
 per omnia, vt decet, fluxerint. (3.) Speciatim quoque prosunt  
 ad lochia seu purgamenta post partum, in puerperis & partu  
 difficulti.

Restat ut de legitime applicandi emmenagoga modo dicamus. 1. *Emmenagoga urgente natura & aurigante, non quiaeta, vel inuita propinativa.* Vrget natura, quando se his auxiliis opus habere innuit, per signa seu symptomata, quibus grauatur. Vocatur id in scholis medicis indicatio, seu prolectum ex corporis affecti circumstantiis indicium, hoc agendum esse, vnde ut alibi, ita & hic præsertim perpetuo medicus sibi dictum putet: hoc age, tanquam naturæ minister nimurum. Hanc in rem tenendum est ex praxi, duobus modis, ut menses moueantur, indicari, directe & indirecte. Directe, quando ipsi per se soli cessant & primaria hæc est indicatio, posito, quod vrgeat id natura. Indirecte, si affectus alias adfit, seu souens suppressionem seu comitans, vnde consurgit indicatio secundaria. Utrobique instar regulæ esse potest sequens: Vbicunque a mensibus sup- pressis nulla naturæ vel actionum naturalium laſio vel actu adest, vel ex hoc capite imminet, cessat indicatio menses mouendi; maxime, si statu tempore motus hujus intentati vestigia a natu- ra prodantur nulla. Hinc

Hinc frustra dantur primo in iis, quibus per etatem non fluunt, ut puellis teneroris etatis, nisi extraordinarie natura id urgeat, quod aliquando fit. Vidimus nempe alias decimo etatis anno menstruatas, quod alias in Orientalioribus non infrequens sed ordinarium quasi est. Par ratio est prouectae etatis, ferius oxyus pro diuersitate temperamentorum cessantibus iam iisdem per naturam, quod superfluitate non gaudeat, Vidimus hinc tortas feminas 40. 44. annorum externis & internis talibus, ad cachexiam inclinantes, cum damno.

Deinde, in quibus etiam adultis per *idiosyncrasias* menstrua non fiunt, seu illa sit uteri, siccioris, vnde etiam aliquando partes genitales flaccidius subsident, pro frigidis quidem vulgo habitis, sed revera calidioribus & siccioribus, vnde & haec sterilitas fere est incurabilis; seu sanguinis cumprimis, in quantitate & qualitate minus ad hunc motum dispositi.

Porro in exhaustis a morbo, siquidem depauperato sanguine vt nunquam fiunt menses, ita nunquam citantia illos exhibenda tunc sunt. Utque melius haec pateant, addendum quoque aliquid est de tempore morae. Cum enim *Seneca* mensium suppressionem post sextumensem *l. i. de M. M. c. 4. t. 11. vel octauum, c. 12. t. 3.* incurabilem definierit, sunt, qui præscriptionem hanc vrgent; sed id omne nostro hoc sensu intelligendum est. Mens siquidem genuina illius est: Si motus naturæ vrgens in sextum vel octauumensem non sibi reddatur, facile affricari posse inde corpori reliquo labem, & nominatim tabem seu phthisin, vel hydropem, quibus datis impossibile esse, vt supersit *ibid. c. 6. t. 1.* Haec vrgentia naturæ saepe hemorrhagiis miris, per vomitum cruentum, per alia se exerit, testibus analiectis medicis; vel si alia non sit via se liberandi, in alios terminatur morbos. Denique speciatim in grauidis. Nam

2. Emmenagoga sunt *έμβολα*, seu ipsa illa, qua fœtum exturbant, consulta & inconsulta adhibitione. Non danda ergo sunt haec grauidis intentione primaria, vt vel menses cieantur, vel fœtus exturbetur, quod contra conscientiam est, & medico Christiano indignum. Vti vero hoc non faciendum *άν οργανώσεις,*

licet, vt fit, aureos polliceantur montes; ita quoque falli non debet aliis prætentis relationibus, menses esse obstructos, siue in virginibus, siue coniugatis ipsis. Quandocunque enim menses in his coniugatis cessant, hoc indicium commune est imprægnationis, & cæteris paribus sufficiens, vt molam adesse, vel hydroperm vteri non temere arguat, vnde toto die abortiones continent, deceptis medicis. Idque valet quoque de vniuersalibus, purgantibus, vomitorijs, V. S. Sin casus dubius adsit, vnicse profund ɔlia & aperientia moderata. Hæc enim & hydropicum, si occipiat, tumorem auertunt, & menses, si natura illud intendat, referant & fœtum confortant, vel eidem non noxia sunt saltim. Quin ex hoc fundamento etiam renunciandum est, si quæstio offeratur medico, vel facti species, an hæc vel illa medicamenta fœtum expulerint, vnde vnde acquisita.

Non danda eadem sunt intentione secundaria, alia nempe quam mouendi menses, v. g. sudandi, resoluendi in febribus ardentibus, variolis, minus theriaca, r̄us cornu cervi & alia, in tussi flores sulphuris, balsamum sulphuris apisatum, in aliis affectibus aromata, olea destillata aliaque rarefactiua, nisi cautissime. Vidimus sanissimam fœminam variolis mortuam, succedentibus intempestiuo naturæ motu mensibus, tanquam crisi asymbolica & contraria expulsione.

Non danda in primis, præsente dispositione vel concurrente affectu disponente per se iam ad abortum, vt febri & similibus. Ut ut enim robur naturæ ordinarie sit in grauidis, vt non leuis laboris sit vel morbi quoque, vel ipsius dysenterie exemplo, fœtum expellere; attamen sunt etiam debiliores, rarioris texturæ, & vterum magis lubricum habentes, qui facile eiicit fœtum, quem custodire debebat.

3. *Emmenagoga iusto tempore data, etiamsi repetenda, felicissime iuuant.* Stato tempore archeus sanguinis & vteri specialis, in glandulis suis seriosior, cœlorum rythmum explicat, seu serum microcosmi perpetuo etiam suo modo, præsertim in fœminino genere, humidum macrocosmi æmulatur. Ita tamen id sit, vt motus lunæ specificetur etiam diuersimode ad modum recepti-

receptiuitatis subiecti, vt videmus in plantarum quoque gene-  
re diuersum influxum. Hic vero influxus nobis h. l. erit modifi-  
catio humidi diuersa. Tempus ergo mensium mouendorum a-  
liud est commune, aliud proprium. Proprium est, quod vni-  
cuique individuo singulare accidit, siue sit nouilunium, siue ple-  
nilunium, siue alia quadra intermedia. Commune est tum qua-  
dratura lunæ diuersa, tum præprimis nouilunium. Hinc ut re-  
gula generalis est in scholis medicis, remedio specifico & pro-  
prio non cognito locum habere commune; Sic quoque de tem-  
pore mensium hoc idem valet. Si itaque ægra referre queat,  
hoc tempore vel illo menses ordinarie illuxisse, illud merito in  
praxi sequitur medicus, vt nihil inuita dicat faciatve minerua.  
Sin minus, vt in primo ordine occupatis, solemus in praxi atten-  
dere eo casu nouilunium, ut certo adsuefiat natura temporis, si-  
mulque insurgat ad duætum communem. Temporibus medi-  
cina valet, data tempore prosunt, & data non apto tempore vi-  
na, (emmenagoga) nocent. Repetita vero diximus; obserua-  
vimus enim, non uno iætu arborem cædi, seu non uno solo actu  
*medendi* absolui fabulam hanc. Frustra vero fuerit, alio quo-  
vis tempore perpetuo temere irritare naturam, ad motum &  
fluxum ineptam. Satis ergo fuerit singulo mense hoc octidu-  
um circiter impendere, etiam quoad purgantia, emetica, V. S.  
balnea. Quin imo videmus & manu ducimur manifesto quaf-  
a natura ad hoc ipsum temporis punctum, quod eodem exacer-  
bari soleant prius latitantia symptomata, ut plurimum enim  
*dolor capitis, laßtudo & alia Φαινέσθαι* tunc temporis apparere  
solent magis, reliquo vero filere. Quemadmodum in febribus  
solemus febrifuga ante paroxysmum propinare, ut natura ma-  
gis in tempore juuetur; ita & h. l. se res habet.

4. Prima in applicandis emmenagogis ratio habenda est sanguini-  
mis, altera vteri. Sin vero ordo inuertatur, frustra erit curatio.  
Quid iuuerit alueum solicitare, ut humorem fundat, nisi riuus  
& fontis radix in alueum deriuetur restitans, vel impeditus?  
Par ratio est emmenagogorum. Nunquam menses fluere norunt  
& ὅρχασμενοι pati in vtero, nisi redundauerit in corpore sanguis,

& motu suo ὀργαστικῷ huc feratur. Pellas ergo, empirice, quantum velis, vel ipsa sabina aliisque potentibus propinatis, frustra erunt omnia, nisi sanguinis consensus accesserit universalis.

5. Fluente bene dispositio, pellentis facilis est efficacia, & contraria. Optimum tempus mouendorum per emmenagoga mensium est appetens ver, adæquatè reliqua. Illo enim tempore verno ὀργαστικός velut communis sanguini inducitur, luna cum sole novas quasi vires resumente & conspirante magis. Hinc soliti sumus a Ianuario v. g. ad Maium usque, vnis solis diebus sex octo ante mensium tempus vel nouilunium, propinare primo aperientia, præcipue simul humectantia, pro diuersitate subiectorum, puluerem cacheoticum, Ramatis cydoniatam, pomatam, tartaream, volatilem, quæ probatissima est in his aliisque casibus. Facto hoc uno alteroque mense, elixir proprietatis ale, vina emmenagoga purgantia propinanda, cum vel fine venæ seccione; sequentibus, si opus fuerit, quod rarius nec nisi in contumaciori & radicato quasi malo sit, unus θυρaci oleosus, pulveres ex borace, cum aqua cinamomi, non omissis externis & moralibus aliis, quantum licet. Adeoque non stimulandum sine aperientibus, nec aperiendum sine humectantibus, stimulantia magis ante tempus ordinarium, aperientia intermedio tempore conueniunt. Ita & sumptibus parcitur, & ægræ consentiunt magis, natura non obligatur, sed decenter potius inuitatur ad statum tempus.

6. Emmenagoga & mensibus & partui facilitando debentur, paulo saltim mutatis circumstantiis. Eadem illa prædicata, quæ diximus propria esse menses citantium, & partum facilitantibus debentur. Speciatim vero ea applicabimus, quæ id præstare solent in praxi visitatiis.

Opus nempe est (i.) ad partum robore archei, ut expellat onerosum iam sibi fœtum, siue viuum, siue tanto magis mortuum. Robur vero virium in sanguine & spiritibus radicatur; Quocunque ergo sunt roborantia, que sanguinem & spiritus vigorant, illa partum facilitant, in primis sulphurea, sale volatili oleoso fœta, balsamica, ut vinum, vinum maluaticum, aqua cinamomi &c,

Opus

Opus est (2.) *robore villorum*; tenduntur enim tunc magis nerui, quæ tensio moderanda & facilitanda est. In cuius rei fidem *Helmontii* obseruatio tenenda, epilepsiam sæpe dormire, nec prius in apricum sisti, quam a causa occasionali aetuetur, speciatim a partu. Indicium huius etiam est dolor, indiuiduus quasi partus comes, omnis vero dolor grauior aliquid conuulsui præ se fert, vnde sæpe cum dolore hoc ad opus concurrentes fibræ nerueæ in spasmodum crispantur & in munere suo cessant, quin potius in aliud motum adiguntur. *Quæcunque ergo villos & fibras* nerueas roborate, nec dolores tamen præterquam spasmodicos demulcent, partum facilitateant. Talia sunt cinnabarina, cinnab. nativa &  $\frac{1}{2}$  ii, siue per se, vti de specifico cephalico obseruatio notabilis a *Langio* recensetur, siue addita stimulantibus.

Opus est (3.) *stimulo*, vt dolores genuini, (non vagi, flatuosi, wilde Wehen) intendantur, non remittant; remittentibus enim iis remittitur etiam expulsio, vnde restituendi sunt dolores, debito modo, & citandi. *Quæcunque ergo stimulant & stimulando* dolores promouent, partum facilitateant. Stimulantia hæc sunt vel salina, vel sulphurea, vtraque vel mitiora, vel fortiora, vel aliis immersa, vel sibi relicta, vt inter aquæ, aqua pulegii laudatissima, aqua lil. alb. calcatr. cerefol. &c. ex sulphureis anthera liliorum alborum, semen lithosperm. violarum, quæ alias inter nephritica locum habent, diptamus Creticus, essent. ad partum facilitandum Michaelis, succinum album præparatum, sal volatile succini, ipsumque oleum succini, cinnamomi, crocus, pluribus indicationibus satisfaciens, roborat quippe & mitigat facultate sulphurea & anodyna, stimulat sale volatili oleoso, vnde & prouide adhibendus. Commendari etiam meretur fel & hepar anguillæ, specificum ad partum facilitandum *Helmontii*. Mulieres, ait, ius duumuir. t. 46. p. 241. obseruaui, in partu diffcili aliquot dies periculoso oblato poculo, mox ad summum ante semihoræ spatium enixas, propinato scilicet iecore cum felle anguillæ fiscato pulueratoque in vino, ad magnitudinem auellanæ, nunquam in hoc experimento addi fecellisse euentum. Alibi l. astr. incl. p. 103, intra horæ quadrantem effectum hunc se exserere scribit.

Omne

Omne nempe fel stimulat. Inter salina, puta seorsim spectata, eminet borax Veneta, sal mirabile minerale, stimulans & laxans, (unde & inter aphrodisiaca alias numeratur recte) quæ basin constituit puluerum ad partum facilitandum; qualem & nos saepius cum successu propinauimus, ex borac. Ven. ppt. 3j. croc. ppt. g. vj. 80 cinamom. gut. ij. M. pro 2. dosibus, intra bihorium, si opus fuerit altera, propinandis, cum vino, vel aqua cinam. puleg. Idque & præseruandi fine, siue iuuandi & curandi, si vires naturæ deficiant. Tacemus glaciem Mariæ, decoctum ouï gallinacei ex aquâ simplici, quod quorundam arcanum & domesticum est, infusum rosæ Hierichuntiæ, quod vulgo magni aestimant, & alia, satis sit nobis acquiescere in usitatoribus.

Opus vero (4.) est ad partum viarum inferiorum lubricitate, siue non solum pellendum, sed & emolliendum est, qua blanda emollitione nimis tensi villi itidem componuntur magis. Quæcunque ergo emolliunt, siue partes abdominis tensas, siue vteri dilatandam vaginam, illa partum facilitant. Hæc ergo emollientia, & antecedenter futurum partum ad exitum faciliorem disponunt, & suauiter inuitant. Hinc balnea ex emollientibus & vterinis ac neruinis ultimo mense optime conducunt, ex rad. alth. lil. alb. herb. s. emollient. melil. chamom. orig. agerat. meliss. betonic. &c. Sem. foeni Gr. lin. furfur. rap. exicc. non omisso laete. Hinc linimentum post balneum ex vnguento dialthæz, balsamum ad partum facilitandum Zobel. vel oleum iasmini aut amygdalarum dulc. solum cum oleo ligni rhodini abdomini confulto illinitur. Hinc pellem leporis recenter detractum magnificiunt quidam, etiam apud magnates, impositam abdomini parturientium. Hinc piguedo viperarum cum oleo succini & aliis umbilico commode illinitur. Profunt item fatus ex emollientibus & vterinis impositi pubi, vel per suffitum humidum ad vterum delati, v. g. ex radice leuist. matric. artemis. &c. cum vino. Hinc oleum momordicæ tum illitum genitalibus, tum in clysteribus adhibitum facit officium, quod experimentum est Exc. Volcameri nostri, signatura etiam hoc confirmante, poma enim momordicæ matura contacteret in manu dissiliunt,

Singulis

Singulis his etiam obstetricantur vniuersalia, vt venæ sectio in saphena, quo de exemplum legi potest apud Binninger. in obſ. emeticum ex mercurio vita, de quo legi potest Röſſer. in chīm. in primis vero probatissimi clysteres, a quibus ſequiſtus præſentaneum auxilium latum vidimus, vt de topicis aliis nil dicamus, de quibus legi potest Fontanus tract. de extincione fœtus mortui per vncum.

7. Dicū manu natura in fœtu excludendo, quam pelli. Dūcentem ſequitur medicus, & aberrantem, vel teſſantem ducit, vnde cum proſpectione hæc applicat, in primis pellentia & ſtimulantia. Primo nempe certus eſſe debet de tempore gestationis ordinario elapſo, adeoque natura ad partum ſe accingen- te. Nusquam præcipitantiā magis nocet, quam in partus diſcri- mine, matri enim, vel infanti, vel utrisque ſaſe pernicioſa eſt. Certus de præviis doloribus iisque conſtantibus & effectuis, ſive aperitiuſ valqarum & portarum. Certus vero in primis de ipſo acutuali niſu ad excernendum, vnde de eo curioſe ſolemus ad- ſcribere utendi tempus & modum. Fruſtra ſcilicet ſtimulatur natura, non dum de opere hoc naturaliſtimo exercendo cogitans. Fruſtra ſtimulatur, non remotis prius impedimentis, quæ exitum remorantur. Imo hæc frequentiſtima fere cauſa eſt infelicium partum, intempeſtiua ſtimulatio.

8. Quo magis natura opis indiga, eo magis iuanda. Magis indiget auxilio fœtu mortuo, quod ab excretis fecibus per ute- rum, a conſequente horripilatione & immutatione corporis ma- terni, quod inde ateratur, & aliis coniunctim ſpectatis collige- licet. Tunc enim ſola ihers pondus excernere debet, plumbeam molem, connidente prius ſimul fœtu & concurrente, quaſi diuiniſ ſoperis. Indiget non minus, ſi ſecundinæ fuerint retentæ, præcipue, quod interdum fit, ſi penitus accretæ firmiter adhære- ant, nec extrahi ſaſe poſſint. Indicium inter alia huius rei eſt ſummuſ dolor & quaſi conuulſiuſ puerperæ, exerens ſe ſimul, ac ſi vel leuius trahatur moles, mire increscens, quod vidimus in foemina, quæ ob torporem, otium & decubituſ fere conti- nuum durante gestationis tempore adnascentiam talem ſibi con-

Fff

traxerat.

traxerat. Eadem igitur & hoc casu conueniunt, quæ diximus, expellentia & stimulantia, sed aucta paulo dosi, id quod & de mola aliquando valet, modo per certissima indicia, in primis motus deficientis, & temporis moram id indagatum penitus fuerit.

Autor fuerim, ne quis vñquam in extimulanda mola sit audacior, nam obseruauimus frequenter in praxi, ordinarie natum ipsam post tres circiter menses, quasi penitentem operis incepti inertis & frustanei, excretionem talismodi motu proprio facere, reclusis mensium portis & ceu nimbo profusis. Deinde facilis est error in diagnosis, vnde vt in dubiis alias mitiorem & rutiorem sequimur viam, ita multo magis id tenendum, vbi de vita hominis agitur. Nisi ergo natura simul se excretioni accingat, frustra erit ille stimulus, quod & de mensibus iam diximus. Laudantur vero pro fœtu mortuo & secundinis expellendis tanquam insigne remedium testes equini præparati, auctoribus *Gesnero, Augenio, Fonseca, Heorio*, qui illos omnes laudat & citat, obs. 14. p. 185. seq. Cum vero boracis accessione fere dentur, iis solis fidere non aquae licet. Agunt ad modum castorei, quod tamen ad expellendum minus quam dissipandum ac roborandum facit, vnde & experimentum ab *Heorio* factum, an testes equi præparati menses mouerent, non successit.

Tandem ex hac regula etiam de ligaculis, siue cingulis ex corio humano, ventri parientis admotis, indicare licet. Commendat hoc, præter vulgatum usum, *Bartholinus* cent. 3, bis. 87. pag. 177. quod cingulis & loris his per medium discinctæ puerperæ feliciter fœtum emitantur; addit, se expertum quoque non semel hystericas passiones siue uteri ascensum corii humani cingulum comprimere. Ratio iuuaminis manifesta est, adstringendo musculos, vnde corium ceruinum idem praestat. Omittimus exutias serpentum eodem fine commendatas, & alia.

9. Tum puerperis in genere, tum speciatim secundinis retentis bezoardica & vicrum purgantia optima sunt. Cum enim abiens estatione sua sanguis necessitate consequentia grumescat & putrescat facile; cum destituat calor & archeus ipsam secundinam.

ibi

Ibi relietam, his unice auertenda *μάστιχα*, ne massam sanguineam impetant, tutandus sanguinis tonus, ne tam facile peregrino fermento subigatur inuertaturque. Prosunt posteriori scopo emmenagoga blanda, vteri purgamenta lustrantia, ex radicibus zedoar. galang. fol. meliss. rosm. anthophyl. croc. Prodest priori Ra bez. cum essentia castorei, elixir. vterino; medio loco se habet elixir proprietatis, vtrique intentioni debitum, tum per se, tum cum Ra bez. mixtum, item essentia myrrha balsamica, cum spiritu tartari duplicato parata.

10. Mensum & lactis proportio sequitur sanguinis & seri abundantiam vel defectum. Vtraque non sunt, nisi cum quadam abundantia respectiva, superfluum quod est individuo, ad hoc impenso. Ut igitur non sint e diametro opposita, quin dato hoc calu simul stare & dari queant, vt & menses fluant, & lac stillet, quod ipsi in nutricibus succipiens expissime vidiimus; Quocunque tamen ita carent menses, vt superfluitatem illam tollant, viam naturae alteram ostendunt, unde lac deficere potest. Hinc obiter notandum in praxi, in nutricibus nunquam citandos menses, quando enim non fluunt, vt id ordinarie quasi sit, indicio est, superfluum illud vnicce ad mammas amandari. Adeoque ut lac augmentia proprie dicta non menses carent, sic nec proprie dicta emmenagoga lac augent, quin potius amaritie, tenuitate & dissipante vi sua idem imminuunt.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT XII.

### Menses sistentibus.

**C**Vm contrariorum eadem, sed opposita sit ratio, cogitis emmenagogis facile etiam licebit noscere menses sistentia, factis nempe & obseruatibus contrariis. Hinc, ut ad ea digrediamur, 1. Menses sistentia sunt, que *ορθοί* sive *turgescētiam* tollunt sanguinis & seri, sine menstruam,

sive aliam extraordinariam quoque. Non minus scilicet frequenter in praxi occurrit mensium immodicum profluuium, quam suppressio mensium. Licet enim in foeminiis, quod instar regulæ valet, minus timenda sit sanguinis etiam largior profusio, quod, ob sanguinis serosiorum statum, illam præ maribus ferre magis innoxie possint; attamen id non negligendum, tum propter symptomata, lipothymias præsertim urgentes sepiissime, tum in futurum propter inde exorituros morbos, nisi præcaueantur.

Præstant ergo id generatim & proprie talia, quæ motum sanguinis refrænant, acrimoniam & impetum exundantem coercent, tenuitatem, fluxilitatem & turgescientiam tollunt, adeoque figunt & congelant. Vno verbo adstringentia, superius iam abunde expolita.

Cum vero *σηστυς* hic supponat quantitatem ac respectivam copiam, sive in se & effectu talēm, sive affectu quoad qualitatem, vnde expansus & rarefactus alveis & poris suis exundat, nec e viis communibus in proprias recipi potest, notandum est in genere, ipsa hæc adstringentia magis deberi posteriori casui, minus priori, vnde obseruauimus in praxi, ad immodicum mensium fluorem pro *σηστυς* illo, sine quo nunquam sunt, nimio tollendo opus esse deplectione quantitatis onerosa. Depletionem vero optime præstare venæ sectionem in brachio, non in pedibus, quæ & diuinum est tunc remedium, & nisi administretur hæc ipsa, tantum abest, vt adstringentia sola prosint, vt potius non raro maiorem fluxum cieant, quatenus constringendo vasiva vias minores reddunt, impetum vero quantitati debitum retundere nesciunt. Ut non possunt menses promoueri nisi præsente quantitate sanguinis sufficiente; ita non sifiti nisi absente, quod cuius experienti liquidum erit.

2. Menses sifunt, quæ sal volatile & sulphur sanguinis intensius rarefacta & expansa, quantum licet, deprimunt & serum concentrant. Faciunt id acidæ, austera, & nitrofa quoque, habito saltim ad vteri fibras respectu, præcipue in nitrosis, nam fluxilem reddunt magis sanguinem. Sic usurpauimus cum successu Ramis adstringentem vel solam, vel cum Ra corali, remixtam, interpo-

terpolatam cum puluere styptico anodyno, quæ duo vel sola sufficerunt ut plurimum. Sic infusa quoque locum habent ex concentrantibus similibus, quale describit *Rofsius in ord. & med. comment.* Sic & Ra antiphthisica ad 15.20. gtt. data adstringit menses. Hæc enim & dictam exequuntur intentionem, & serum concentrant, quod in omnibus sanguinis fluoribus necessarium est. Interim tamen exterius vires refocillandæ sunt ipsis excitantibus, vt balsamo hysterico, & u. salis ammoniaci, aqua apopl. amar. acida & spirituosa cum castoreo, pennis perdicum accensis &c. si lipothymia, vt fit grauiori casu, ingruant.

Contra ea vitanda sunt strenue, quæcumque sal volatile & sulphur sanguinis adaugere vel rarefacere magis possunt, vt vnum, aromata, adeoque tenuium partium, motus ipse, quæ frequentissime & exuscitant & propagant affectum. Addi prioribus etiam possunt potionē diluentes & temperantes, qualis est *Sylva-*  
*na* ad omnes hemorrhagias communis, ex aqua v. g. centin. burs. past. torment. plantag. cum corall. præparat. lat. hæmat. sang. drac. laud. opiat. & sirup. myrtin. subinde cochlear vnum vel alterum dando.

3. Menses fistunt que & sanguinem concentrant, & archeam, tonum & villos uteri, roborem placantque. Certum est & menses immodicos fieri non solum sanguinis, sed & uteri culpa, quatenus non retinet, sed plus iusto hiat, & *diascopias* eius naturalis plus quam par est continuatur; tum sanguinis transeuntis culpa antecedente, tum debilitate consequente maiori. Patiuntur mensium fluxum immodicum scorbuticæ & hypochondriacæ frequentissime, quorum serum acrius est, sanguis vero minus. *λεγεται* & glutinosus, vnde *άρεται* transit nec propriis illis particulis viscidis aditum sibi, vt alias solet, præcludit.

Not. hoc loco, duplēm occurrere in praxi mensium fluxum immodicum, vnum continuatum & velut ordinarium productum, vbi tempus longius & quantitas maior egeritur, alterum impetuosum. Vidimus inter alias & curauimus foemnam, iamdum senescentem, quæ fæpius, plurium tamen mensium interallo mensibus non visis, hinc simul & semel

079

Eff 3.

vastissi-

vastissimam quantitatem sanguinis profundebat, unde totum corpus, facies, manus & pedes albissima & omni quasi sanguine exhausta apparebant; idque iterum siebat, quando onerabatur superfuitate regenerata corpus, saltim respectiva.

Prosunt hunc in finem, prater adstringentia, simul traumatica, vnde instar omnium est, puluis stypticus noster. Propinari etiam potest utiliter essentia traumatica, & vnguentum comitis ad pubem & dorsum applicatum prodest, & fragaria pubi applicata. Memorauimus etiam alibi euporiston ad menses immodicos ex centinodio. Cumque martialia insigniter sanguinem robarent, præ aliis ex vsu sunt. Hæc nempe singula archeum roborant, vasa nimis biantia, laxa, erosa, patula constringunt, glutinant & firmant. Spectant huc & balnea, roborantia & excantia, sed infidum praefidum, nisi præseruandi fine, extra tempus fluxus, quod fere magis valet de diutius interpolatis mensibus, quam alio casu. Solet enim fere repetitione citori hoc profluum moleustum esse, ita ut & singulis mensibus quasi bis reuertatur, & longius siue per plures dies duret. Vsi etiam sumus aliquando liquore styptico ipso, loco pessi cum linteramine adhibito.

4. Menses sstant sepe non tam adstringentia, quam aperiencia, licet impropte & per accidens. Aperientia scil. in sua latitudine, quatenus & amurcam venarum fracidam abstergunt, eridentem ac fidentem acrimoniam scorbuticam, & limo extenso angustatum prius spatium dilatant, ut liberius in aliis decurrens sanguis non cogatur ad exundandum, exceptis aloeficis, & quæ menses proprie mouent, myrratis, crocatis, elixit proprietati &c. Non raro enim ab obstructionibus vasorum mesaraicorum sanguis ferocit magis, & exitum per loca alias consueta affectat. Hinc in grauiori & solemni malo vtile & necessarium deprehendimus (1.) uti martialibus, in forma sicca & humida, puluere cachectico, M. S. antise. martiali, Ra. & cydon. arcano tartari martiali, Ra. martis solari dicta & aliis antiscorbuticis temperatoriibus. (2.) Adhibuimus purgantia ipsa, ad serum ~~deplendum~~ deplendum; nisi enim serum corrigatur, frustra est curatio omnis. Via causa præcipua morbi est in sero

sero acriori; vna cura præcipua, in hoc mitigando, concentrando, diuertendo & evacuando. Nec timendum est, purgantibus hisce fluxum excitatum iri, modo extra tempus paroxysmi dentur, nec sint hæmagoga, colocynthiaca &c. (3.) quin & sudorifera utilessima eo casu sunt, ex antimonio martiali cacheet, bezoard, olio glio diaphoret, bezoard, minerali, terra lemn., cornu cervi philosophi &c. Hoc nisi fiat, frustra sunt adstringentia, non ablata scilicet causa materiali, & stimulo illo perpetuo. (4.) Nec fonticuli eo casu sunt de nihilo, exitum sero quantitate & motu cum primis peccanti largientes.

5. *Menses s̄unt, licet itidem improprie, fœtum roborantia in grauidis.* Instar regulæ nempe est, quandocunque in grauidis fluunt menses, excepto plane extraordinario casu singularis idiosyncrasia, & abundantia, tunc vel fœtum actu debilem esse, vel talerum futurum. Eo casu ergo frustra itidem fuerit, solis adstringentibus vti, vel opiatibus, sed ipse fœtus vel roborandus est, vel tutandus, vt Ra & pulv. corall. medicamentis cordialibus, perlis, ebore præp. aqua cinamom. boragin, melissa, balsam. embryonum, præcipue exterius quoque, ne dimittat de se alimento debitum, & hinc fatigat & marcescat.

Eodem casu quoque laudatissima est venæsecchio, quæ hinc in mediis mensibus, imo etiam ultimo quandoque locum habet, licet quoad repetitionem illam cauto opus sit. Seruauimus hoc pacto spem vteri integrum non semel. Mensis octauii initio fœmina primaria mensium erupcionem sentiebat, cum metu abortus. Facta venæsecchio, & interius propinatis roborantibus temperatis & stypticis, fœtus restitutus quatuor integras hebdomadas, saluus hinc editus & in columis. Alia vomitu cruento laborans ultimo mense, facta V. S. in brachio, breui post felicissime enitebatur infantem, adhuc dum in viuis existentem.

6. *Fluori albo primario abſtergentia & roborantia (lympham,) secundario aſtrigentia conueniunt.* Obiter nempe & de illo dicere voluimus, ne vel confundatur eiusdem curatio cum cura mensium; vel menses decolores, albiue cum fluore albo, siquidem omnino differunt, & antecedendo, consequendo, concomitantando

tando menses, quod variat, manifesto ostendit, non in mensibus sed alibi quarendam esse fontinam hanc, nempe in glandulis, in lymphâ uteri ichoriente. Optime profunt hinc succinata sive pulueris forma, cum ebore præp. lapid. cancrorum, corall. castor. siue essentia cum bezoardicis, essentia lignorum, anodyna &c. Curauius aliquando fluorem hunc solo magisterio oculorum cancrorum, cum oleo anisi, item elixir uterini aliquibus dosibus. Eodem spectat rosmarinus & similia, seri vigori restituendo debita.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT XIII.

*Lac augentibus & minuentibus.*

**D**E lactis prouentu augendo & minuendo dicturis opera  
premium videtur quædam pauca ex physiologicis supponere, v. g. (1.) lactis yæcov prærequiri in corpore abundantiam alimenti individualis, non minus ac menses, quæ nisi adsit vel procuretur, lac produci ulterius nequit, vnde si vigiliis, mœre, inedia absunt corpus, lac suppetit minus.

(2.) Lac esse nil aliud, quam serum chylosum, seri & sanguinis alias materiam, huc, fermenti glandosi & tubulorum secretiorum beneficio, impensam alii scopo, vt alteri nempe detur, citra ipsius individuali usum proprium.

(3.) Lamas ex infinitis glandulis constare, iisque minoribus, vulgo conglomeratis dictis, & ordinarie lympham ad cor dispensare magis, ad lactis vero productionem opus esse excitatio, sive impulsu, sive fermento actuali. Est illud partim internum, naturæ motus, vt alatur fœtus iam in lucem editus, qui finis unicus est, cessante vero eodem, etiam lac cessat; & cessare debet. Hinc plura Phænomena possunt illustrari, in primis grauidas

das lac non habere, nec virgines. Deus enim & natura nil faciunt frustra; cessante ergo fine, cessat etiam id, quod eius gratia instituebatur. Decipiuntur sane medici, qui inter signa gravitatis recensent lactis presentiam, illud enim est contra experientiam quotidianam; loquuntur contra autoritatem ipsius Hippocratis, qui *L. de nat. puer. c. 20. t. ii. 12. 13.* expresse contrarium scribit: cum mouetur, ait, foetus, tunc sane lac indicationem sui matri praebet, mammæ enim attolluntur & papillæ gliscunt ac turgent, addit vero: τὸ δὲ γάλα ἡ χωρία, lac vero non prodit; innuens manifesto, non negligendas quidem mammas, sed non lac actu expectandum præsens, quod edito demum foetu, ut *c. 22. seq.* succedit, ubi: Et ubi peperit mulier, principio motus facto, intellige naturæ impulsu, quem diximus, η χωρία ποτὲ γάλα οὐ τὰς μαζές, lac in mammas ipsas procedit, si lactaverit. Notanter utrumque nominat internum & externum impulsu. Loquuntur contra rationem omnem, nullus enim ibi finis lactis, imo potius lac præsens foemina gestante foetum notat debilem & moritum, indicio quippe, naturam fine priori relicto alterum iam intendere. Vnde lac & menses sunt sororii liquores, vnicæ speciei producendæ destinati.

Est illud quoque partim externum, nempe suctus, vnde si vel foetus fuerit mortuus, vel ablactatus, vel papillæ desint, quod a variolis in foemina quadam pagana obseruauimus, lac cessat, licet aliquandiu sæpe stagnet, & ob molestiam imminuendum sit.

Quæcumque ergo i. sunt πολύχελα, illa etiam sunt πολύχαλα, seu quæ substantifice serum, sanguinem, & horum materiam primam, chylum, adaugent. Adaugta enim materia, ipsam collectionem maiorem fieri necessum est, & quod causa est causæ, per vulgatum axioma, illud etiam est causa causati. Infans sane per diem & noctem ad libram unam vel alteram deplet lac ex corpore, pro ætatis modulo. Hinc ut sine Cerere & Baccho friget Venus, ita & veneri litans lac. Pertinent ergo huc, quæcumque ad victum plenum spectant, quæque ex hoc ipso humidum oleosum seu aqueo-sulphureum superfluum principium corpori magis fœnerare norunt, alimenta boni succi, digestionis facilis, moderate calida & humida, & alimenta medicamentosa, &

vice versa, non confundenda tamen inter se; unde frustra sunt, qui vbera vaccina inter γαλακτωπις pulueres recensent, quod maxime inconueniens est.

Pertinent huc emulsiones, tanquam lac artificiale, lac vaccinum, & cum eo parata decocta, in primis florum sambuci, quod non sine causa dilaudat *Langius*. Hi enim flores non minus ac semen nigellæ, fœniculi, anisi &c. oleositate sua chylo οργασμον fœnerant maiorem, vegetatis partibus aqueis.

2. Quocunque serum oleosum reddunt fluxile, & colationi apium ab intra, sunt πολύγαλα. Fluxile ab intra & mediate reddunt blanda sudorifera; unde videmus vel ipsa natura indice latetis appulsum a partu fieri cum quadam heterogeneitate, & difficultate, ita, ut nisi accedat sudatio discussoria, & adiuuans hunc illapsum, & prohibens Λιχωρων morbosam, facillime & quasi ordinarie oriatur febris, lactaria dicta. Unde diaphoretica eo casu utramque absoluunt paginam, lac mammis, sanguini v-gorem afferunt. Fluxile ab intra reddunt id ipsum serum temperata alcalina, acorem, sulphuri oleoso contrarium, absorventia, adeoque coagulum in fieri exuentia. Pellunt quasi a centro ad circumferentiam hanc sudorifera dicta, haec vero alcalina temperata transcolant quoque, ut imperturbato ordine poris illabatur. Hinc quæ plurimo abundant acido in primis viis, lactis imminutionem experiuntur facile. Hinc diaphoretica in febribus ipsis ardentibus s̄apē præstant lac, ut, quod contra naturam fere videtur morbi, natura prouida speciei lac possideat; ad ultimum s̄apē halitum, quod maius est, infantes in ipsis illis morbis malignis, etiam morientibus matribus non euadant solum illibati, sed & optime habeant.

Faciunt huc ex simplicibus fl. sambuci herb. vincævinciæ, sem. anisi; ex animalibus, lumbrici terrestres, laudati a nonnullis, licet minus commode videantur in usu frequentari; ex mineralibus crystall. præp. & lac lunæ, de quo integrarum curiosissimam dissertationem scripsit Excell. D. Maior noster. Ex compositis species diacristalli, accessione lactis lunæ roborandæ, & rot. lac. aug. Mynsi, aliaque præcipitania naturæ amica, poros liberos reddentia.

3. Quæ-

**hunc.** *Quaecunque serum oleosum reddunt fluxile ab extra, sive πολύγαλα. Inuenias puerperas, quæ nullo modo lac augendo foetui obtinent, vel saltim alterutra mamma id solum possident, in altera v. g. ob prævium abscessum poris glandosis callecedo subsidentibus. Quibus igitur hæc difficultas fuerit velut nativa, ibi frustra lac citaueris, renitente quippe natura. Vt vero suuctio impellens est extrinsecum immediatum, & instar antilæ ex fonte hoc hauriens; ita eundem quoque appulsum citant topica. Frictiones blande instituendæ, quæ allicit, non dissipent. Fomenta paulo rariora, quorsum pertinet angelica sylv. erratica, herba Gerhardi dicta, quæ externe cum lacte cocta adhibita lac certo experimento augere dicitur. Emplastra rarissima hoc fine.*

*Topica tria sicca laudantur, pimpinella recens, crystallus & mercurius vitius. Pimpinellæ odor penetrans est, & aperitus, vt conferre aliquid possit manifestis effluviis, vti & viuo indita illud statim alterat. De crystallo vulgaris est opinio, quod dorso applicata lac imminuat, anterius vero adaugeat, cuius rei ratio non facile patet, nisi dicamus illud fieri frigore & frictione mediante, (nam de loco Practici consentiunt, ) hoc frictione & accubitu, siquidem facile in rarioribus corporibus, vt sunt mammæ, apposita poros gestatione sua dilatant, vt suadent quoque facile. Crystallus vero inprimis id fecerit, quia alienæ qualitatis omnis est expers. Admitti & suaderi igitur hæc vt indemnia possunt.*

*De mercurio viuores certa est, illum mammis externe adhibitum affluxum citare maiorem, & lac restituere. Notandum hanc in rem (1.) quod potenter serum fundat, exemplo salivationis; quod (2.) effluviis volatilibus calore rarefactus poros facillime afficiat, gaudens maxima vi elastica, quod ad oculum patet, si ad thermometri formam aptetur, vel vase etiam ligneo aperto. Calore dilatantur eius pori manifesto, vt excurrat, & turget, frigore constringuntur, vt interiora petat, & in se subsideat, ad instar omnium humidorum, quod mirandum est. (3.) Conuenit tamen, vt omnia hæc, magis præsente impellente intrinseco, & cœteris paribus.*

*Patet ex his, quod lac generans medicis sumatur tam pro eo,*

Ggg 2

quod

quod materiam ad lactis generationem subministrat, quam quod generatam iam lactis materiam ad mammas dedit, quorum prius quasi materiei, posterius vehiculi magis rationem habet. Priori intentioni prima classis posteriori duas sequentes velificantur, quatenus nempe illa lacte materiam suggestur, hæc eandem ad mammas deducunt, & promouent, ut inibi lactis formam nascatur, moderata nempe incidendi, attenuandi fluxile, aperiendique poros facultate, quo sanguis chylosus reddatur subtilior, meatus dilatet, ac per illos humorem chylosum ad mamma transferat.

Vitus lac augmentum est determinatus ad nutrices, seu lactantes, quæ alias sanæ penuria lactis laborant, ad suggestum sustentationem, præcipue si infans fortius fugat. Nisi enim sufficiens quantitas suppetat, nutritre non potest, vnde tormina, inquietudo, clamores. Plurimi sane infantes moriuntur lactis culpa, vnde faciunt hæc ipsa etiam ad lac depurandum quasi, vnde consulto assumuntur frequenter ab iisdem semina carminatiua, anis, fœnicarui, dupliciti hoc nomine, vt & flatu abarceant torminificos, & lactis prouentum faciliter, optimo sane consilio & effectu. Addi & tertium potest, quod subtilisetur hoc pæsto lac paulo spissius & oleosius, facile daturum epilepsiam; quod corrigatur lac nimis aquosum, diarrhoeas citans. Optime se eadem gerunt, vt lac in prima culina probe concoquatur, nec cruditates generet.

Vtriusque vero hæc genitrix lac augmentia ut plurimum coniungenda sunt, vel coniuncta saltim efficacius se gerunt. Et suetu ipso videmus totidie continuari illum appalsum, vt ad 2. 3. annos s̄pē continuo ordine lac suppetat nutribus.

Contraria his sunt LAC MINVENTIA quæ tamen duo dicunt vel complectuntur, in eundem effectum conspirantia, quæ nempe & minuunt, & minuendo resoluunt, vt e dicendis patebit.

Cum ergo intentio sit lac collectum iam & factum emittere, futurum vero arcere, hinc posset quidem & tenuior vietus suaderi, id vero cum fieri non æque liceat, nam ali debet corpus, a natura s̄pē huc magis intenta vt lac adsit pro foetu, quam vt superfluum in corpore alimentum sit; nec concedatur æque a delicatis, vix ferre, nisi secundario id præcipi solet. Hinc, præter purgantia, & alia,

I. LAC

1. *Lac imminuunt emollientia.* Non obstat, contrarium videri, posse eadem & lac augere & imminuere; variat enim id pro diverso statu. Emollientia poros lac augent, non praesens & collectum aquae: emollientia lac imminuunt praesens & stagnans. Quam in rem nota: (1.) omne lac suetu non prolectum stagnat in mammis, (2.) stagnans grauat, & in coagulum abiit promptum est. Ergo (3.) omnino dimitendum est. Hinc aliquandiu etiam emulgeri potest & debet, ut sensim depleatur, nec negotium facessat. Vix ergo proximae sunt dilatandæ, remotæ constringendæ. Dilatant vero emollientia, calida & humida temperata, mammis ipsis applicata. Emollitio haec prohibet stagnationem, prohibet coagulationem. Optimum hoc sine praefidum est empl. diachylon simpl. frequentissime a nobis usurpatum cum succu. Constat id ex mucilaginibus, & emolliendo vnicce prodest.

Vnum hoc instar omnium est, cataplasmatibus aliisque omnibus contra proficuum. Ut vero natura ipsa copiam lactis effusione e papillis spontanea toto die deplet, ne onerosa fiat; ita suetu omnino ordinario cessante per hanc viam commodissime depletio lactis restagnantis, laxatis poris, instituitur; quem in finem emplastra illa rotunda quidem esse debent, ut complectantur spharam mammæ, in medio vero perforata, ut ne effluxus impediatur, maxime expeditus. Natura ab uno extremitate ad alterum nunquam sine medio, sibi relicta & citra noxam, progreditur. Cessante ergo suetu, impellente extrinseco, non simul & semel deficere hunc fontem potest, unde effundendum reliquum, ipsaque adituanda.

2. *Lac imminuunt resoluentia.* Utroque casu optima sunt haec ipsa, tum initio statim, tum in progressu, tumore & duritie iam praesente. Resoluunt in genere, i. e. caseationem, grumescentiam & coagulum, turgescentiam ac quietem consequens tollunt sudorificem. Resoluunt diuertendo laticem ad extimam vestem, serumque dissipando, vna vero  $\sigma\alpha\tau\omega$  omnem expedientia, ne febris ac inflammatio, ne dolor inde consequatur, data hanc in rem Rabez. camphorata, M. S. aliisque paulo volatilioribus. Puerperis & abl. Etantibus sudorifera optima sunt praefidia, & velut vniuersalia.

Resoluunt salina, amara, saxe & sulphure actiua facta, ut cerefolium,

lium, petroselinum, alsihe, crocus, sal, salvia, & quæ alias semen imminuunt, in primis enim hæc ipsæ oleosum characterem ferodemunt, ut attenuatum hinc diffusat magis. Actuali suo frigore aliquo modo repellunt, saline principio actiuo calefacta resolvunt, & dissipant, vel sola exhalatione suâ cum glandulis extimoribus communicata. Pertinet hoc etiam herba medica, quam lac extinguere dudum *Aristoteles* afferuit, ad mouenda mammis, facillimo & iuvenienti remedio.

Resoluunt frictiones, quæ grumositatem impediunt, qua facta glandulæ, alias conglomeratae putatae, ipsæ conglobatas emulnantur duritie & magnitudine. In primis vero sperma ceti inter resoluentia pectoralia, traumatica, nephritica alias laudatisimum, seu cum empl. diachyl., addito gummi ammoniac o cum acet. sol. & camph. parum misceatur; seu sparadrapum Myns. de sperm. ceti apponatur mature.

Resoluunt, experimento *Helmontiano*, magnetice quasi prunæ, si in eas vel laterem candentem lac emulgeant. Sine dubio hoc sit ab auersatione archei, quatenus incutitur eidem velut horror, vt, dum alii fini impenditur idem, hinc amplius renuat profundere hunc utilem succum, vt taceam ipsum hunc actum expressionis per se quoque conferre. Resoluunt quoque acida, praesente scilicet coagulo vel quasi tali, & cum aliis mitigata sulphureis, vt sotus apud *Morellum* laudatus, modo prouide id fiat.

3. Lac imminuunt repellentia, quæ vi vocis vfitatæ, illapsum & aduentum in poros glandulosos prohibent, vias & aditum præcludunt, ne turgeant tam & dilatentur, quam constringantur pori. Repellunt actu dicta frigida Vegetabilia, repellunt, non & que tamen tuta, oleosa, terrea, aquæa. Repellunt acida, austera & quasi talia. Repellunt angustantia thoracem, omnia tamen cum moderatione.

Conueniunt nempe lac imminuentia indicatione præseruativa magis, quam curatoria, imo illa ipsa fere potior est; tum absolute, si lac ne quidem generari debeat, sed auerti, tum secundum quid, quando generatum subsistere debet, nec stillare & fundi amplius. Una vero eademque est curatio. Suasimus illo casu emplastra comendata bina, emolliens & repellens. In iunioribus vero

ob

ob cosmeticæ, falso licet persuasæ, studium maius, quasi emplastris forma decens pereat, notaui mus illud non facile admitti, ubi noduli saltim suaderi gaudent.

Cautio ergo opus est in primis 1. ne mamma patiantur inflammationem. Inflammatio sequitur subsistentiam; quæcunque ergo inflammationem, subsistentiam & transpirationem difficulter causantur, omnia absint. Absint pingua, oleosa, vnguinosa; illa enim inflammationem vel causantur, vel augent, non aliter ac in erysipelate quovis idem sit. Hinc licet videantur dolorem lenire, magis tamen eundem promouent hoc loco, longe humidiori & delicato, glandoso ac spongioso. Absint spirituosa, quæ alias, si locus id permittat, optime prosunt, etiam in gangræna, exemplo Vi camphor. Laborabat puerpera dolore & inflammatione mammarum incipiente, obstetrix, ut solent primam quasi instantiam sustinere, mammis applicat Vi: Inde vero febris inducebatur manifesto motu, sudoriferis abacta. Absint aquæ & humida quævis, seu sola, seu cum terreis mixta, sola scilicet & frigida, aquæ enim calcis viæ leni sua alcalina natura discutere apta nata est, modo itidem cum cautela id fiat.

2. Cauendum, ne mamma patiantur suppurationem. Nullibi in inflammationum accessu tam conueniant discutientia, quam in mammis; nulibi magis nocent repellentia, quam in mammis, ob copiam nempe maximam humorum, qui istic globis insident, tanquam spongeæ imbibiti, ob infinitos poros, qui facile obstrui possunt, præsente pœpætio nō possum. Si qua repellentia conueniunt, prosunt terrea, sicca, ex iis, quæ alias in erysipelate prosunt, & mitiora, vegetabilia cum resoluentibus mixta; prosunt acidula, dicto modo adhibenda.

3. Repellentia origini, quam insertioni viarum certius & tutius applicantur. Originem intellige viarum; viæ vero, per quas humores adpellunt, sunt duplices, communes pori, propriæ vasorum, quod nullibi magis quam in mammis patet. Vbi ergo id licet, inconveniens est repellere in loco insertionis, seu influxus. Repellere enim est, non admittere influxum, arcere humorum, defendere poros & partes recipientes. Turpius & hoc loco eiicitur, quam non admittitur hostis. Valet id in aliis quoque, vbi repellentia sub defen-

defensinorum nomine locum habent, in fracturis, gangrena & sphacelo, ac similibus. Tunc nempe ipsi affectæ parti traumatica, sanx defensiua applicamus, illaque remotæ, quæ sustinet tanquam origo & via propior influxum. Si itaque hanc rationem attendamus penitus, facile patet, repellentia hoc casu non mammis, sed dorso applicanda esse. Sine dubio viæ istæ, seu notæ, seu ignotæ quibusdam singantur adhuc, per quas ad mammas ducitur lac, ab inferioribus respectiue tendunt, ex quibus tanquam centro ad circumferentiam sphæræ mammillaris prodeunt. Hunc in finem non solum crystallus ibi appendi potest, sed & exempl. de sperm. ranar. alb. coct. seu seorsim, seu coniunctim optimo consilio dorso imponuntur, idque immediate citra obductionem sindonis rubræ.

5. Ex duobus malis minu, & naturæ proprius magisque conueniens eligendum. Valeat id in genere de omni inflammationum genere, tum speciatim de mammis. Seu quandocunque eo vsque progressa est inflammatio, vt ob copiam & ~~stān~~ maiorem discuti non possit, naturæ ipsius nutu & ductu, optimum est suppurationem iuvare. Nam & serum oleosius in pus abit, imo nullum pus fit sine sero, vt facillime sanguine & sero magis vnitis, difficilius separatis. Hinc tumores glandulorum respectiue difficilius suppurationem subeunt, quia minus de sanguine participant. Hinc serum minus oleosum, vt in arthriticis, non suppuratur, sed ad absurdâ chirurgica id pertinet. Hinc vulnera facilius pus concipiunt. Hinc rebelles sunt cancroſi & cacoethici tumores.

Adiuuanda hinc suppuratione tum emplastris emollientibus, tum ipsis vnguinoſis & resoluentibus, ne nempe augeant inflammationem, quam adiutum eunt. Et mirandum est, sibi relicta natura, hoc modo tamen adiuta, quomodo tam cito vlcera hæc, a suppuratione mundata, consolidentur, cessante scilicet afflu- xu, & continente solum materia in pus promota. Contra ea induratio omnis in mammis est periculosa & suspecta, etiamsi diu duret. Est vero & tunc naturæ conuenientius tolerare quietum, vel in centro detinere morbum, quam suppurantibus irritare.

LIB.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT XIV.

De

*Anodynis, Paregoricis & Nar-*  
*coticis.*

**N**ihil tam contra naturam est, quam dolor, nihil tam naturæ gratum, quam dolores placari. Morbi cum doloribus coniuncti tortores sunt & carnifices, duplo magis crudeles & saeuiores reliquis; indolorifici facile omnes feruntur, neque sentiuntur, nisi ex actione laesa. Sin dolorum faces accendantur, duplex quasi est morbus, ipsa partium laesio, & laisionis huius sensatio tristis.

Cum vero agendum nobis sit de remedii dolorum in genere, consultum erit pauca quædam præmittere, quæ illustrare illa magis, imo facem porrigitur queant.

Supponemus ergo (1.) in omni dolore sensum tactus esse ex pressum & actiuum, ubi id fieri non debebat. Reliqui sensus respectiue magis possunt dici actiui, siue celeritatem agendi, siue subtilitatem, siue in primis obiecta respiciamus, quæ passiue se magis habent, ut paries albus videatur, vox audiatur, odor exhalans, sapor percipiatur, tactus autem est magis passiue, quod immediatum & corporeum, vel quasi talem contactum patiatur, sentiat qualitates tactiles, calidum, frigidum, passiue magis, obiecta & res tactiles alias itidem magis passiue, ut refugiat statim archeus ingrata. Passiuitas hæc non minus ac ipse sensus universalis est in omnibus & singulis partibus. Hinc reliqui magis ad extra, tactus ad extra & ad intra se habet, vt dijudicare vtrumque posset, & extranea & intra corpus. Est hinc tactus inter externos quasi sensus communis, reliquis omnibus adstans; Passiue se gerens tum in proprio subiecto, tum in reliquis omnibus qua talibus. Quando ergo exprimitur & actiuus fit, locis indebitis, dolor ille est *ναζί ζοχηνός*, vel saltim molestus sensus, si pruriū una concludere velimus. Hinc præ reliquis etiam tactus intra

Hhh

se ipsum

se ipsum sit, cum oculus alia magis, quam se ipsum, non minus ac reliqui percipiat, si forsitan tinnitum aurium excepere, quando aures intra se ipsas sonant.

(2.) *In omni dolore dari aliquod peregrinum obiectum, quod sensum tactus exprimat, & aditum ex passu reddat.* Corpus ipsum est, ut ita loquamur, vel esse debet in se animatum, nihil in se sentit, ut extra se quae sint, sentire vnicem possit. Quandounque itaque sensus tactus exprimitur, oportet, ut aliquod sit mouens, agens, quod illud prædet.

(3.) *Dolorum esse vel extrinsecus illatum, vel intrinsecus, bini vero genitum ratione in chamicam ab extero esse regulandam.* Cum ergo sensibus notam sit, omniem dolorum externum produci ab irregulari & acuto, in primis fortius moto, nullum vero ab aequali, rotundo, quadrato, piano, leui, molli, qua tali, id ipsum transire etiam putandum est de interno; similiter enim eadem perpetua est ratio. Hinc ut tinnitus aurium ratio non alia redi potest, quam ex ipsius auditus ordinarii consideratione, requiri vtrobiuis sonum & hunc percipiens subiectum; ita & hoc loco se res habet.

(4.) *Dolorificum omnis, acer parti peregrinum, sine dubio consistere in humida ipsi desinere, sicut inberenti.* Partes solidæ sensum sustinent, membranam membranæ, nervæ & que, spirito se illas vigorant, humidae vigorant & nutritiunt. Hinc membranas tendi & vellicari, spiritus initari, & vitiose moueri, dicimus, humores vero obiectu sicut sustinent. Licet enim non inquinam: & solidæ partes dolorem in corpore excitare soleant, ut a vulneribus ossium ipsa particula acuta fisi ossis membranis infixa, v.g. costa fracta, ordinarie tamen magis humido id tribuendum est vnicem. Quin amulantur solida illa ex assumptis, vt acus, vel ex ossibus externa dolorifica pungentia. Hinc